《中国招标》期刊文件

关于召开第六届招标采购与供应链管理

前沿论坛的通知

各相关单位与个人：

为深入贯彻落实党的二十届四中全会关于建设高标准市场体系、

推动经济高质量发展的核心部署，全面落实二十届中央纪委五次全会

关于深化招标投标、政府采购、国企采购等重点领域专项整治的工作

要求，积极响应国家发展和改革委员会、财政部等部委关于招标采购

行业高质量发展的系列政策部署，切实把党中央决策部署转化为行业

发展实效，持续推动招标采购领域规范治理、提质增效，助力构建统

一开放、竞争有序的高水平招标采购市场体系，《中国招标》期刊有

限公司即将于 2026 年 4 月下旬举办第六届招标采购与供应链管理前

沿论坛。

自 2021 年创办以来，招标采购与供应链管理前沿论坛始终立足

行业本源、深耕实践前沿，携手全产业链各方主体凝聚智慧、共话发

展，历经五届积淀打磨，已成为我国招标采购与供应链管理领域极具

权威性、影响力的年度思想盛宴与行业创新高地，持续为行业高质量

发展凝聚共识、汇聚合力、注入动能。本届论坛在前五届深厚积淀基

础上全新升级，以“对标一流·精益管理”为主题，突破传统会议模

式，构建“1 场主论坛+4场分论坛+标杆研学+资源对接”的立体化交

流体系，旨在为行业高质量发展凝聚新共识、注入新动能。

【核心亮点】

亮点一：顶级智库，直击前沿。主论坛特邀国有企业采购、政府

采购、公共资源交易、工程招投标四大领域一流标杆单位高管，深度

拆解“一流单位”的供应链创新实践与精益管理方法论，分享可复制

的数字化转型路径。

亮点二：四维深耕，务实解惑。分论坛紧扣行业痛点，聚焦 195

号文引领下 AI技术如何赋能招采全流程、系统整治下的合规管理升

级路径、1358 号文与 34 号令等最新政策落地实务等核心议题，由招

标采购行业资深专家联袂一流单位招采负责人现场分享，以“标杆案

例解析+实战经验交流”形式，直面痛点、共享解法，确保“听得懂、

带得走、用得上”。

亮点三：标杆研学，知行合一。组织赴招标采购与供应链管理标

杆机构实地参观学习，近距离观摩智能招采平台运行与供应链协同机

制，实现从“理论认知”到“实践参照”的跨越。

【参会收益】

参会者将在理论维度把握最新的政策法规核心要义与未来发展

方向，在实务维度掌握 AI工具应用、合规风险防控、精益管理体系

构建等关键能力，通过对标一流经验，真正实现企业内部招采管理的

规范化、数智化、精益化转型。

为便于各相关单位与个人参会，现将本届论坛时间地点、参会对

象、议程设置及报名事宜通知如下：

一、论坛概况

（一）主办单位

《中国招标》期刊有限公司

（二）会议时间

2026 年 4月 24－26 日

（三）会议地点

贵州省贵阳市

二、参会对象

本次论坛面向招标采购与供应链管理全产业链、全领域相关单位

及个人开放，核心参会对象包括：

1.行业监管与公共服务机构人员：区县级以上发改、工信、住建、

财政、国资、交通、水利、商务等招标投标与政府采购监管部门工作

负责人；设区市级以上公共资源交易平台运营机构中层以上业务管理

人员。

2.行业组织与专业服务机构人员：招标中心领导及业务处室负责

同志，招标采购联盟会员代表；招标代理机构、咨询机构中层以上业

务管理人员。

3.企业采购与供应链管理主体人员：大型央企、各省属国企、贵

州省重点国有企业及全国工业制造业龙头企业高层代表、采购与供应

链管理相关负责人。

4.技术与解决方案服务商人员：工业互联网领军企业、第三方电

子交易平台企业、云服务商、IT厂商、信息服务提供商、大数据、

工业软件等领域的方案提供商、服务商代表。

5.供应商及其他相关人员：各类供应商、投标人中层以上业务管

理人员；对招标采购与供应链管理行业发展、论坛主题内容感兴趣的

各界人士。

三、会议议程

（一）2026 年 4月 24 日

10:00 开始报到

17:30－20:00 《中国招标》2026 年度理事年会

（二）2026 年 4月 25 日

8:30－9:30 开幕式

9:30－10:10 重磅发布

1.《招标投标/政府采购/国企采购操作实务风险防控与合规手册》

2.《招标采购领域廉洁组织评价指标体系研究报告》

3.招采大模型智能应用平台阶段性成果

10:20－12:00 “对标一流·精益管理”主论坛

1.树一流：企业采购创新实践与智能管理

2.创一流：公共资源交易人工智能应用与生态重构

3.学一流：政府采购现代化管理与人工智能应用

4.臻一流：工程招标合规管理与风险防控

14:30－18:00 “同奋进·向新途”分论坛

1.国企采购分论坛 从最佳实践到生态共建，标杆企业的可复制

发展范式

2.公共资源交易分论坛 AI赋能构建高效协同服务模式

3.政府采购分论坛 合规治理纵深推进，补短板、破难题

4.工程招标分论坛 专项治理精准发力，优机制、促规范

5.招标采购联盟 2026 年度工作会

（三）2026 年 4月 26 日

9:00－12:00 招标采购与供应链管理标杆机构实地参观学习

（定向邀请，受邀嘉宾参与）

四、报名事宜

本次论坛参会人员往返交通费、食宿费自理，参会人员自行前往

会议地点，会议酒店另行通知。论坛报名方式及时间要求如下：

1.报名方式：有意参会的单位及个人，请扫描下方二维码完成参

会报名，按要求填写相关信息。

2.报名时限：请于 2026 年 4月 20 日前完成报名，以便会务组统

筹安排论坛整体参会事宜。

五、注意事项

论坛演讲嘉宾阵容、协办（承办）单位名单、会议指定酒店详情、

标杆机构实地参观具体行程等信息将持续更新，敬请各位参会者关注

后续通知。

如有参会报名、论坛议程咨询等相关问题，可随时与会务组工作

人员联系对接，会务组联系方式如下：

张文彤 13910306837

陈璞 18610089762

宋雅 15662293559

《中国招标》期刊有限公司

2026 年 3 月 9 日